CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (PL 2338/23)

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025

(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer, a inclusão de convidados na
Audiência  Pública  da  Comissão
Especial sobre a Inteligência Artificial
(PL 2338/2023).

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, inciso XIII, e no

art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão dos seguintes

convidados na Audiência Pública que abordará o tema "Conceitos de IA e Modelos

de Regulação":

1. Rodrigo  da  Silva  Ferreira,  Encarregado  de  Proteção  de  Dados  da

Casa da Moeda do Brasil (CMB);

2. Carlos Affonso Souza, Diretor do Instituto de Tecnologia & Sociedade

do Rio de Janeiro (ITS/RJ);

3. Wagner  Meira  Júnior,  Professor  da  Universidade Federal  de  Minas

Gerais (UFMG);

4. Silvio Meira, representante do CESAR (Centro de Estudos e Sistemas

Avançados do Recife);

5. Carlos  Reolon,  representante  da  Associação  Brasileira  de  Normas

Técnicas (ABNT);

6. Gabriel Renault, representante da DHARMA.

JUSTIFICAÇÃO
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

58
15

80
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258158067000

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
17

:3
7:

57
.0

87
 -

PL
23

38
23

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

A  inclusão  dos  convidados  propostos  tem  como  objetivo  proporcionar  à

Comissão  Especial  um  debate  técnico,  plural  e  qualificado,  essencial  para  o

aprofundamento das discussões sobre inteligência artificial. A diversidade de perfis

e instituições representadas garante uma escuta ampla, contemplando diferentes

abordagens e visões sobre os desafios e oportunidades envolvidos no tema.

Essa interlocução é fundamental para subsidiar os trabalhos legislativos com

conhecimento  especializado,  permitindo  a  construção  de  um  marco  regulatório

robusto,  democrático  e  alinhado  aos  interesses  públicos  e  às  transformações

tecnológicas em curso.

Salas das Sessões, em     de          de 2025.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

58
15

80
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258158067000

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
17

:3
7:

57
.0

87
 -

PL
23

38
23